令和 6 年 2 月 28 日
各 位

大学図書館コンソーシアム連合（JUSTICE）
オープンアクセスリポジトリ推進協会（JPCOAR）
研究大学コンソーシアム（RUC）

「学術情報流通の在り方に関する連絡会」

「学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針」に関する懇話会
（RUC 学術情報流通に関する連続セミナー 第 3 回）

の開催について（ご案内）

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、標記の 3 団体の合同により「学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた
基本方針」に関する懇話会を、以下のとおり開催することになりました。このテーマにご
関心のある皆様の参加をお待ちしております。

記

１．内容：令和 6 年 2 月 16 日に統合イノベーション戦略推進会議で決定された「学術論文

等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針」について、その策定を担当された
内閣府科学技術・イノベーション推進事務局の赤池伸一参事官を招き、内容の理解を深
めるとともに、今後関連実務に携わる主催 3 団体の気鋭の教職員を加えた意見交換を
行います。

２．開催日時：令和 6 年 3 月 19 日（火）10:00-11:30
３．開催方法：ハイブリッド（対面+Zoom 配信）
４．開催会場（対面）：ビジョンセンター東京駅前 705 号室

https://www.visioncenter.jp/tokyo/ekimae/access/
  ※JR「東京駅」八重洲中央口・北口から徒歩 1 分、八重洲地下街直結、

東京メトロ「日本橋駅」から徒歩 5 分。
５．定員：対面 60 名、Zoom：1000 名

※定員に達した場合は締切前に申込を終了する場合があります。
６．プログラム：

① 基本方針のあらましと理念（30 分）
講師：赤池伸一（内閣府科学技術・イノベーション推進事務局参事官）

② ディスカッション（60 分）
 赤池伸一（内閣府科学技術・イノベーション推進事務局参事官）

 田口宣行（埼玉医科大学附属図書館 / JUSTICE 運営委員会委員）
 尾城友視（東京大学附属図書館 / JPCOAR 会員館）
 久保琢也（信州大学准教授 / RUC 構成大学）
モデレータ：茂出木理子（東京工業大学研究・産学連携本部特命専門員）

７．参加申込：3 月 14 日（木）までに以下のフォームからお申込みください。
 URL：https://forms.office.com/r/KntjFgHRpj

８．記録について：当日は記録作成のために録画し、後日 RUC のウェブサイトより公開予
定です。

※ なお、本懇話会は RUC「学術情報流通の在り方に関する連絡会」主催の「学術情報流通

に関する連続セミナー」第 3 回を兼ねて開催します。

お問い合わせ先：
大学図書館コンソーシアム連合（JUSTICE）事務局

e-mail justice-help@nii.ac.jp

オープンアクセスリポジトリ推進協会（JPCOAR）事務局
e-mail  jpcoar@nii.ac.jp

研究大学コンソーシアム（RUC）事務局（自然科学研究機構）
e-mail nins-ura-jimu@nins.jp